
 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
CONSERVATORIO DI MUSICA “Stanislao Giacomantonio” 

Portapiana - Convento di S. Maria della Grazie – 87100 COSENZA 

 

0984/709024 0984/29224 - c.f. 80007270780 

Sito Internet: portale.conservatoriodicosenza.it  

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriodicosenza.it 

Posta Certificata: conservatoriodicosenza@pec.it 
 

Prot. n. 7621 del 30.09.2020 – IN USCITA 
 

DECRETO A CONTRARRE per affidamento di lavori, servizi e forniture al di sotto 

di € 40.000,00. 
 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto della fornitura di corde per le arpe in 

dotazione del Conservatorio Statale di Musica “Stanislao Giacomantonio” di 

Cosenza. 
 

CIG: ZD02E5616F 

IL DIRETTORE 
 

Considerato che nella Relazione del Direttore sulla Programmazione a.a. 2019-

2020, deliberata dal Consiglio Accademico nella seduta n. 1 del 05.12.2019, prot. 

n. 12602 del 18.12.2109, è stato previsto per il Dipartimento di Strumenti ad 

arco e a corda, Coordinatore M° Albarosa Di Lieto, Scuola Dipartimentale Arpa, 

E.F. 2020 - U.P.B. 2.1.2 – CAP. 601, l’acquisto di corde per arpa, con indicazione 

dell’importo massimo spendibile; 

Considerata l’esigenza di garantire la funzionalità e l’efficienza di strumenti di 

eminente pregio, consentendo il puntuale espletamento dell’attività didattica e 

educativa dei pedagoghi e degli studenti dell’Istituzione; 

Considerato che l’art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 conferisce alle stazioni 

appaltanti la possibilità di procedere mediante affidamento diretto di forniture 

non travalicanti il costo di € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

Considerato l’indagine di mercato posta in essere dal Collaboratore 

Amministrativo Immacolata Pronestì ai sensi dell’art. 66 D.Lgs. 50/2016 e del 

paragrafo 4.1.1 Linee Guida Anac n. 4, prot. n. 7620 del 30.09.2020, finalizzata 

all’individuazione di operatori economici specializzati che forniscano il materiale 

nella tipologia e nel quantitativo indicato per le vie brevi dal M° Albarosa Di Lieto 

(0° ottava in nylon - n° 3 mute complete, 1° ottava in nylon - n° 3 mute complete, 

2° ottava in budello - n° 3 mute complete, 3° ottava in budello - n° 3 mute 

complete); 

Considerato che il docente interno di arpa, preso atto dall’avvio dell’iter 

procedurale, ha comunicato con nota a sua firma, prot. n. 7166 del 17.09.2020, 

la predilezione dell’operatore economico N.S.M. S.p.A., ritenendolo – grazie ad una 

notevole conoscenza del mercato e all’esperienza acquisita nel corso 

dell’ultradecennale percorso individuale – l’unico a fornire corde per arpa 

qualitativamente ineccepibili e a costi esegui. La N.S.M. S.p.A., con preventivo 

prot. n. 7164 del 17.09.2020, ha domandato per il materiale occorrente un 

importo pari ad € 382,05 Iva di legge esclusa (+ IVA 22% € 84,05 = € 466,10), 

senza costi di spedizione; 

http://www.portale.conservatoriodicosenza.it/
mailto:protocollo@conservatoriodicosenza.it
mailto:conservatoriodicosenza@pec.it


Considerato che l’aggiudicazione al sopraindicato operatore determina 

l’inottemperanza del principio di rotazione ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. 50/2016 e 

dei paragrafi 3 – 3.6 Linee Guida Anac n. 4, giacché la N.S.M. S.p.A. è l’ultima 

affidataria della medesima fornitura nell’annualità antecedente. Come disposto 

dal paragrafo 3.7 Linee Guida Anac n. 4, l’affidamento o il reinvito al contraente 

uscente devono avere carattere eccezionale, tenuto conto della particolare 

struttura del mercato, della riscontrata assenza di alternative, del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti), della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento; 

Considerato l’art. 1, co. 130, L. 30 dicembre 2018 n. 145, che ha modificato l’art. 

1, co. 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando la soglia per 

obbligatoriamente ricorrere al MePA da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

Considerato che l’indagine del Collaboratore Amministrativo, giusta nota prot. n. 

7620 del 30.09.2020, ha avuto esiti infruttuosi giacché le ditte specializzate 

interpellate (con esclusione di quelle contattate nell’annualità decorsa per la 

medesima fornitura) hanno preventivato per l’approvvigionamento del postulato 

dei costi molto esosi; 

Considerato che la N.S.M. S.p.A. – che produce direttamente le corde per arpa e 

ha costruito le arpe in dotazione dell’Istituzione – è l’operatore economico che ha 

presentato l’offerta più bassa, pari ad € 382,05 Iva di legge esclusa (+ IVA 22% € 

84,05 = € 466,10), senza costi di spedizione; 

Considerato che da precedenti rapporti contrattuali e da altre ragionevoli 

circostanze, N.S.M. S.p.A. si è dimostrata un operatore economico affidabile e 

idoneo a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, 

ulteriori alternative parimenti pregevoli ed economiche non si sono riscontrate, gli 

altri rivenditori individuati da navigazione ipertestuale sul web forniscono il 

materiale occorrente a prezzi particolarmente esosi, di non equiparabile pregio, da 

loro comperato direttamente alla sopraindicata ditta o acquisibile unicamente 

mediante lo shop on-line (percorso non accessibile dalla Pubblica 

Amministrazione). L’Istituzione è stata sempre appagata della relazione 

intercorrente con la N.S.M. S.p.A. e i prezzi sono in maniera apodittica esigui per 

una fornitura così peculiare, rendendo dirimente l’affidamento alla società sopra 

citata; 

Considerato che, ove non si tenesse conto di quanto sopra indicato, il paragrafo 

3.7 Linee Guida Anac n. 4 statuisce che negli affidamenti di importo inferiore a € 

1.000,00 è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione, con 

scelta sinteticamente motivata contenuta nella determinazione a contrarre o in 

atto equivalente. Nel nostro caso, tenendo conto dell’importo indicato nel 

preventivo (€ 382,05 + IVA 22% € 84,05 = € 466,10), si giustifica l’affidamento al 

precedente aggiudicatario; 

Considerato l’art. 32, co. 2, D.Lgs. 50/2016, che prevede, antecedentemente 

all’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del 

decreto o determina a contrarre o atto equivalente in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. I paragrafi 4.1 – 4.1.3 Linee 



Guida Anac n. 4 prevedono altresì che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto mediante determina a contrarre o atto equivalente in modo 

semplificato ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016; 

Considerato che per addivenire all’aggiudicazione è indispensabile che l’operatore 

economico individuato superi positivamente le verifiche di rito sul possesso dei 

requisiti normativamente statuiti ai sensi degli artt. 32, co. 7 – 83 D.Lgs. 

50/2016 e del paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida Anac n.4; 

Visti: 

- L’art. 36, co. 2, lett.a), D.Lgs. 50/2016; 

- L’art. 26, co. 6, D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC N. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- Gli artt. 37 D.Lgs. 33/2013 e 1, co. 32, l. 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4; 

- La delibera ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti 

indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti 

all’accesso civico di cui all’art. 5, co. 2, D.Lgs. 33/2013” – Art. 5 bis, co. 6, 

D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

- Le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

Pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 

33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016”; 

Considerato che la spesa graverà sull’E.F. 2020 – U.P.B. 2.1.2 – CAP. 601; 

Considerato che l’incarico di Responsabile del Procedimento – ai sensi dell’art. 31 

D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3 – in mancanza di apposita nomina 

ad altro profilo professionale operante nell’Ente, ricade automaticamente in capo 

al Responsabile dell’Unità Organizzativa dell’Ufficio procedente e, nella fattispecie 

de qua, in capo al Direttore Amministrativo Dott.ssa Beatrice Bellucci, il quale, 

nell’adempimento dei compiti normativamente previsti, potrà avvalersi del 

Collaboratore Amministrativo Immacolata Pronestì; 
 

DECRETA 
 

- Per le motivazioni e l’interesse pubblico sopra espressi, l’affidamento diretto 

della fornitura di corde per le arpe in dotazione del Conservatorio Statale di 

Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza all’operatore economico N.S.M. 

S.p.A.; 

-  Ai fini dell’aggiudicazione è necessario che l’operatore non si trovi in alcuna 

delle condizioni di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; possieda i requisiti minimi di 

cui all’art. 83 D.Lgs. 50/2016: 1) Idoneità professionale con l’iscrizione alla 

Camera di Commercio volta ad attestare l’abilitazione all’esercizio dell’attività di 

commercio del materiale de quo; 2) Capacità economico - finanziaria con un 

fatturato globale minimo nell’annualità precedente – salva la recente iscrizione 

alla C.C.I.A.A. impeditiva dell’acquisizione del dato – non inferiore ad € 764,10; 3) 



Capacità tecniche e professionali con esperienza maturata nel tempo e attestata 

dall’aver fornito il materiale domandato o altro di analoga natura ad ulteriori Enti 

Pubblici, in particolare Conservatori Statali di Musica. 

L’importo massimo di affidamento è pari ad € 382,05 Iva di legge esclusa (+ IVA 

22% € 84,05 = € 466,10). 

La spesa che l’Istituzione sarà chiamata a sostenere graverà su E.F. 2020 – 

U.P.B. 2.1.2 (ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE) – CAP. 601 

(ACQUISTI DI IMPIANTI, ATTREZZATURE E STRUMENTI MUSICALI). 

Il pagamento sarà effettuato a seguito di invio di fattura elettronica ad avvenuta 

consegna di tutto il materiale, acclarata l’esecuzione a regola d’arte in ossequio 

alla Parte II, Titolo V, D.Lgs. 50/2016 e alle prescrizioni contrattuali e appurata la 

regolarità dell’operatore con l’acquisizione in via telematica del DURC. 

L’accordo sarà formalizzato con il provvedimento direttoriale di aggiudicazione, 

preso atto del positivo esito delle verifiche di rito intraprese ai sensi degli artt. 32, 

co. 7 – 83 D.Lgs. 50/2016 e del paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida Anac n.4. 

I beni dovranno essere qualitativamente ineccepibili, in ossequio ai dettami del 

presente atto. 

La ditta, salvo sia in grado di dimostrare la mancanza di addebito, sarà tenuta a 

risarcire i danni derivanti da materiale inefficiente. 

È vietato l’avvalimento ex art. 89 D.Lgs. 50/2016 e il subappalto ex art. 105 

D.Lgs. 50/2016 per la presente procedura. 

L’operatore, pena l’esclusione, non dovrà trovarsi in alcuna situazione di conflitto 

di interesse disciplinata dalla normativa in materia. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 

o in caso di ritardo o inadempimento entro un termine di 30 giorni dall’invio del 

buono d’ordine all’indirizzo peo della società, la Scrivente Amministrazione 

procederà alla risoluzione del rapporto e al pagamento della prestazione già 

eseguita nei limiti dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione di una penale pari al 

10% del valore dell’affidamento. 
 

Cosenza, lì 30.09.2020 

                               Il Direttore 

                                                                                 M° Giorgio Feroleto 

 


		2020-09-30T13:39:27+0000
	Feroleto Giorgio




